切削工具・計測・産業機器・
工作機械の今を伝える情報誌AtoZ  VOL.7
AtoZ編集部オススメ！
バリ対策アイテム
新作＆BEST
バリ対策アイテム
最前線
特集 PickUp!

切れ刃のイメージ
ホルダ芯厚が厚くたわみを抑制
他社品 A と比較し約 20%芯厚を大きくする事で
たわみを抑制し穴径精度を向上
芯厚比較
品　番 加工径
（mm）
溝長
（mm）
全長
（mm）
シャンク径
（mm）
標準価格
（1本）
SS10-DRA080M-3 7.94～8.49 25.5 79 10 ¥28,500
SS10-DRA085M-3 8.50～8.99 27 81 10 ¥28,500
SS10-DRA090M-3 9.00～9.49 28.5 83 10 ¥28,500
SS10-DRA095M-3 9.50～9.99 30 85 10 ¥28,500
SS12-DRA100M-3 10.00～10.49 31.5 92 12 ¥28,500
SS12-DRA105M-3 10.50～10.99 33 94 12 ¥31,000
SS12-DRA110M-3 11.00～11.49 34.5 97 12 ¥31,000
SS12-DRA115M-3 11.50～11.99 36 99 12 ¥31,000
SS14-DRA120M-3 12.00～12.49 37.5 101 14 ¥31,000
SS14-DRA125M-3 12.50～12.99 39 103 14 ¥31,000
SS14-DRA130M-3 13.00～13.49 40.5 105 14 ¥31,000
SS14-DRA135M-3 13.50～13.99 42 107 14 ¥31,000
SS16-DRA140M-3 14.00～14.49 43.5 112 16 ¥31,000
SS16-DRA145M-3 14.50～14.99 45 114 16 ¥31,000
SS16-DRA150M-3 15.00～15.99 48 119 16 ¥32,500
SS18-DRA160M-3 16.00～16.99 51 124 18 ¥32,500
SS18-DRA170M-3 17.00～17.99 54 128 18 ¥32,500
SS20-DRA180M-3 18.00～18.99 57 135 20 ¥38,000
SS20-DRA190M-3 19.00～19.99 60 139 20 ¥38,000
SS25-DRA200M-3 20.00～20.99 63 149 25 ¥45,600
SS25-DRA210M-3 21.00～21.99 66 153 25 ¥45,600
SS25-DRA220M-3 22.00～22.99 69 158 25 ¥45,600
SS25-DRA230M-3 23.00～23.99 72 162 25 ¥50,200
SS25-DRA240M-3 24.00～24.99 75 166 25 ¥50,200
SS32-DRA250M-3 25.00～25.50 78 174 32 ¥56,100
ストレートシャンク 3D
品番 加工径
（mm）
標準価格
（1個）
DA0794M-GM:PR1535 7.94 ¥6,700
DA0800M-GM:PR1535 8.00 ¥6,700
〜 8.10〜9.40まで0.10トビ ¥6,700
DA0950M-GM:PR1535 9.50 ¥6,700
DA0960M-GM:PR1535 9.60 ¥7,100
〜 9.70〜11.80まで0.10トビ ¥7,100
DA1190M-GM:PR1535 11.90 ¥7,100
DA1200M-GM:PR1535 12.00 ¥7,500
〜 12.10〜14.80まで0.10トビ ¥7,500
DA1490M-GM:PR1535 14.90 ¥7,500
DA1500M-GM:PR1535 15.00 ¥8,300
〜 15.10〜15.90まで0.10トビ ¥8,300
DRA用ヘッド
バリレス
品　番 加工径
（mm）
溝長
（mm）
全長
（mm）
シャンク径
（mm）
標準価格
（1本）
SS10-DRA080M-5 7.94～8.49 42.5 96 10 ¥33,900
SS10-DRA085M-5 8.50～8.99 45 99 10 ¥33,900
SS10-DRA090M-5 9.00～9.49 47.5 102 10 ¥33,900
SS10-DRA095M-5 9.50～9.99 50 105 10 ¥33,900
SS12-DRA100M-5 10.00～10.49 52.5 113 12 ¥33,900
SS12-DRA105M-5 10.50～10.99 55 116 12 ¥36,400
SS12-DRA110M-5 11.00～11.49 57.5 120 12 ¥36,400
SS12-DRA115M-5 11.50～11.99 60 123 12 ¥36,400
SS14-DRA120M-5 12.00～12.49 62.5 126 14 ¥36,400
SS14-DRA125M-5 12.50～12.99 65 129 14 ¥36,400
SS14-DRA130M-5 13.00～13.49 67.5 132 14 ¥36,400
SS14-DRA135M-5 13.50～13.99 70 135 14 ¥36,400
SS16-DRA140M-5 14.00～14.49 72.5 141 16 ¥36,400
SS16-DRA145M-5 14.50～14.99 75 144 16 ¥36,400
SS16-DRA150M-5 15.00～15.99 80 151 16 ¥39,000
SS18-DRA160M-5 16.00～16.99 85 158 18 ¥39,000
SS18-DRA170M-5 17.00～17.99 90 164 18 ¥39,000
SS20-DRA180M-5 18.00～18.99 95 173 20 ¥45,600
SS20-DRA190M-5 19.00～19.99 100 179 20 ¥45,600
SS25-DRA200M-5 20.00～20.99 105 191 25 ¥54,700
SS25-DRA210M-5 21.00～21.99 110 197 25 ¥54,700
SS25-DRA220M-5 22.00～22.99 115 204 25 ¥54,700
SS25-DRA230M-5 23.00～23.99 120 210 25 ¥60,200
SS25-DRA240M-5 24.00～24.99 125 216 25 ¥60,200
SS32-DRA250M-5 25.00～25.50 130 226 32 ¥67,500
ストレートシャンク 5D
品番 加工径
（mm）
標準価格
（1個）
DA1600M-GM:PR1535 16.00 ¥8,300
DA1610M-GM:PR1535 16.10 ¥9,600
〜 16.20〜17.90まで0.10トビ ¥9,600
DA1800M-GM:PR1535 18.00 ¥9,600
〜 18.10〜19.80まで0.10トビ ¥9,600
DA1990M-GM:PR1535 19.90 ¥11,600
DA2000M-GM:PR1535 20.00 ¥12,800
〜 20.10〜20.80まで0.10トビ ¥12,800
DA2090M-GM:PR1535 20.90 ¥12,800
DA2100M-GM:PR1535 21.00 ¥13,700
〜 21.50〜25.00まで0.50トビ ¥13,700
DA2550M-GM:PR1535 25.50 ¥14,800
●�ねじれ角やフルート形状を最適化し、安定した
切りくず排出を実現、さらに、フルートの一部に
サポート溝を設けて深穴加工での排出性を向上。
（5D、8D）

切削対応領域
P M
PVD PR1535 10～30 10～30
特　長
2
品　番 加工径
（mm）
溝長
（mm）
全長
（mm）
シャンク径
（mm）
標準価格
（1本）
TID100F16-5 10.0～10.4 50 114.2 16
¥48,400
TID105F16-5 10.5～10.9 53 116.7 16
TID110F16-5 11.0～11.4 55 119.6 16
TID115F16-5 11.5～11.9 58 122.1 16
TID120F16-5 12.0～12.4 60 125 16
TID125F16-5 12.5～12.9 62 127.5 16
TID130F16-5 13.0～13.4 65 130.6 16
TID135F16-5 13.5～13.9 68 133.1 16
TID140F16-5 14.0～14.4 70 138.2 16
TID145F16-5 14.5～14.9 73 140.7 16
TID150F20-5 15.0～15.9 75 148.7 20 ¥50,700TID160F20-5 16.0～16.9 80 155.3 20
TID170F20-5 17.0～17.9 85 161.9 20 ¥53,800
TID180F25-5 18.0～18.9 90 174.5 25 ¥59,200TID190F25-5 19.0～19.9 95 181 25
TID200F25-5 20.0～20.9 100 187.6 25
¥63,900TID210F25-5 21.0～21.9 105 194.2 25
TID220F25-5 22.0～22.9 110 200.8 25
TID230F32-5 23.0～23.9 115 211.3 32 ¥70,300TID240F32-5 24.0～24.9 120 217.9 32
TID250F32-5 25.0～25.9 125 224.5 32 ¥78,700
ドリル TID L/D＝5
●�ヘッドの取付公差は0〜+0.05mmソリッド並
みの穴精度。
●�従来刃先交換ドリルに比べ2～4倍送りアップ
を実現。
●�フランジシャンクはL/D=1.5/3/5/8をライン
ナップ。
●付属品：クランプキー
※2個単位の出荷です
品　番 加工径
（mm）
溝長
（mm）
全長
（mm）
シャンク径
（mm）
標準価格
（1本）
TID100F16-3 10.0～10.4 30 94.2 16
¥35,500
TID105F16-3 10.5～10.9 32 95.7 16
TID110F16-3 11.0～11.4 33 97.6 16
TID115F16-3 11.5～11.9 35 99.1 16
TID120F16-3 12.0～12.4 36 101 16
TID125F16-3 12.5～12.9 37 102.5 16
TID130F16-3 13.0～13.4 39 104.6 16
TID135F16-3 13.5～13.9 41 106.1 16
TID140F16-3 14.0～14.4 42 110.1 16
TID145F16-3 14.5～14.9 44 111.6 16
TID150F20-3 15.0～15.9 45 118.7 20 ¥37,200TID160F20-3 16.0～16.9 48 123.3 20
TID170F20-3 17.0～17.9 51 127.9 20 ¥39,500
TID180F25-3 18.0～18.9 54 138.5 25 ¥43,500TID190F25-3 19.0～19.9 57 143 25
TID200F25-3 20.0～20.9 60 147.6 25
¥53,300TID210F25-3 21.0～21.9 63 152.2 25
TID220F25-3 22.0～22.9 66 156.8 25
TID230F32-3 23.0～23.9 69 165.3 32 ¥58,600TID240F32-3 24.0～24.9 72 169.9 32
TID250F32-3 25.0～25.9 75 174.5 32 ¥65,600
ドリル TID L/D＝3
●付属品：クランプキー
●�耐摩耗性と耐チッピング性に優れたAH725は
　アルミも難削材も加工OK！
品番 加工径
（mm）
標準価格
（1個）
DMP100:AH725 10.0 ¥7,810
〜 10.1〜11.8まで0.1トビ ¥7,810
DMP119:AH725 11.9 ¥7,810
DMP120:AH725 12.0 ¥8,230
〜 12.1〜14.8まで0.1トビ ¥8,230
DMP149:AH725 14.9 ¥8,230
DMP150:AH725 15.0 ¥9,110
〜 15.1〜15.9まで0.1トビ ¥9,110
DMP160:AH725 16.0 ¥9,110
DMP161:AH725 16.1 ¥10,700
〜 16.2〜17.9まで0.1トビ ¥10,700
切削対応領域
P M K S
PVD AH725 15～30 15～30 25～30 15～25ドリルヘッド DMP
全長
溝長
シャンク径
品番 加工径
（mm）
標準価格
（1個）
DMP180:AH725 18.0 ¥10,700
DMP181:AH725 18.1 ¥12,600
〜 18.2〜19.8まで0.1トビ ¥12,600
DMP199:AH725 19.9 ¥12,600
DMP200:AH725 20.0 ¥14,200
〜 20.1〜20.8まで0.1トビ ¥14,200
DMP209:AH725 20.9 ¥14,200
DMP210:AH725 21.0 ¥15,300
〜 21.1〜23.8まで0.1トビ ¥15,300
DMP239:AH725 23.9 ¥15,300
〜 24.0〜25.8まで0.1トビ ¥15,300
DMP259:AH725 25.9 ¥16,600
DRILL MEISTER
タンガロイ
ヘッドはスクリュー
不要のワンタッチ交換。

ー
ド
リ
ル
4
チップは1ケース1個入りです。 注）ホルダにチップは組込んでありません。
■対応チップ ■本体
ドリル
直径
（mm） 型　番 標準価格
（1個）
適用直径 SS形（1.5D）
標準価格
（1個）型　番 寸法（mm）
φDc 〜を越え 〜以下 l l2 ls L φDs
14 TLZ1400 ¥10,000 13.5 14.5 TLZD1400S16-SS 29 43 48 91 16 ¥29,00014.5 TLZ1450
15 TLZ1500
¥10,300
14.5 15.5 TLZD1500S20-SS 31 46 50 96 20 ¥31,00015.5 TLZ1550
16 TLZ1600 15.5 16.5 TLZD1600S20-SS 33 49 50 99 20 ¥31,00016.5 TLZ1650
17 TLZ1700 16.5 17.5 TLZD1700S20-SS 35 52 50 102 20 ¥31,00017.5 TLZ1750
18 TLZ1800 17.5 18.5 TLZD1800S20-SS 37 55 50 105 20 ¥31,00018.5 TLZ1850
19 TLZ1900 18.5 19.5 TLZD1900S25-SS 39 58 56 114 25 ¥34,10019.5 TLZ1950
20 TLZ2000 19.5 20.5 TLZD2000S25-SS 41 61 56 117 25 ¥34,10020.5 TLZ2050 ¥11,300
21 TLZ2100
¥12,500
20.5 21.5 TLZD2100S25-SS 43 64 56 120 25 ¥34,10021.5 TLZ2150
22 TLZ2200 21.5 22.5 TLZD2200S25-SS 45 67 56 123 25 ¥34,10022.5 TLZ2250
23 TLZ2300 22.5 23.5 TLZD2300S25-SS 47 70 56 126 25 ¥34,10023.5 TLZ2350
24 TLZ2400 23.5 24.5 TLZD2400S32-SS 49 73 60 133 32 ¥36,00024.5 TLZ2450
25 TLZ2500
¥13,800
24.5 25.5 TLZD2500S32-SS 51 76 60 136 32 ¥36,00025.5 TLZ2550
26 TLZ2600 25.5 26.5 TLZD2600S32-SS 53 79 60 139 32 ¥36,00026.5 TLZ2650
27 TLZ2700 26.5 27.5 TLZD2700S32-SS 55 82 60 142 32 ¥36,00027.5 TLZ2750
28 TLZ2800
¥15,100
27.5 28.5 TLZD2800S32-SS 57 85 60 145 32 ¥36,00028.5 TLZ2850
29 TLZ2900 28.5 29.5 TLZD2900S32-SS 59 88 60 148 32 ¥36,00029.5 TLZ2950
30 TLZ3000 29.5 30.5 TLZD3000S32-SS 61 91 60 151 32 ¥36,00030.5 TLZ3050
31 TLZ3100
¥16,100 30.5 31.5 TLZD3100S32-SS — 94 60 154 32 ¥38,10031.5 TLZ3150
32 TLZ3200 31.5 32.5 TLZD3200S32-SS — 97 60 157 32 ¥38,100
PRML プレミル
渦電流式タップ穴検査装置 MTD-100
彌満和製作所
マイクロフィックス

高速・高性能なロボットが搬送、組立などさまざまな自動化ニーズに応えます
6つの関節で複雑な可動に対応
XEBEC 表面用ブラシ
一度使うと戻れない？ マシニングでの自動化はコレだ。
特　長
9
品　番 線材
（色）
外径
（mm）
毛丈
（mm） 適合スリーブ 標準価格
（1本）
A13-CB15M ピンク 15 50 S15M-P ￥  9,500
A13-CB06M ピンク 6 30 S06M ￥  4,000
A11-CB100M 赤 100 75 S100M ¥68,000
A11-CB60M 赤 60 75 S60M ¥38,000
A11-CB40M 赤 40 75 S40M ¥23,000
A11-CB25M 赤 25 75 S25M ¥14,500
A11-CB15M 赤 15 50 S15M-P ￥  6,500
A11-CB06M 赤 6 30 S06M ￥  2,800
A21-CB100M 白 100 75 S100M ¥68,000
A21-CB60M 白 60 75 S60M ¥38,000
A21-CB40M 白 40 75 S40M ¥23,000
A21-CB25M 白 25 75 S25M ¥14,500
A21-CB15M 白 15 50 S15M-P ￥  6,500
A21-CB06M 白 6 30 S06M ￥  2,800
A31-CB100M 青 100 75 S100M ¥85,000
A31-CB60M 青 60 75 S60M ¥49,400
A31-CB40M 青 40 75 S40M ¥31,100
A31-CB25M 青 25 75 S25M ¥19,600
A31-CB15M 青 15 50 S15M-P ￥  8,800
A31-CB06M 青 6 30 S06M ￥  3,800
品　番 外径
（mm）
全長

裏バリカッター＆パス
レーザー傷検査装置［穴ライザー］ シグマ株式会社
裏バリ
特　長
特　長
装置仕様
型式 SG-LSDC SG-LSRA SG-LSGB
検査可能口径 φ4mm〜 φ20〜30mm 制限なし最大有効測定長 〜200mm 〜40mm
※上記以外のスペックについては、特注対応。
検 査
10
品　番 刃径×軸径×全長
（mm） 首下（mm） 標準価格
（1本）
XC-08-A 0.8×3×60 10 ¥9,700
XC-13-A 1.3×3×60 10 ¥8,800
XC-18-A 1.8×3×60 10 ¥7,800
XC-28-A 2.8×4×70 15 ¥8,400
XC-38-A 3.8×4×70 20 ¥8,700
XC-48-A 4.8×6×70 25 ¥9,300
XC-58-A 5.8×6×70 30 ¥9,800
XC-18-B 1.8×3×60 10 ¥11,500
XC-28-B 2.8×4×70 15 ¥12,000
XC-38-B 3.8×4×70 20 ¥12,500
XC-48-B 4.8×6×70 25 ¥13,500
XC-58-B 5.8×6×70 30 ¥14,500
レーザーを使って非破壊・
非接触で円筒形状の内外壁
の検査ができる！
ジーベックテクノロジー

モーター
�アタッチメントとモーターの組み合わせで
多彩な用途に対応
PANTONE 300C K 100
面で作業を行うため作業効率が大幅にUP！
面で接触
ココ！
● 砥材：アルミナ
品　番 サイズ（mm） 粒度 包装単位 標準価格
（1本）
NFBLT10330 10mm×330mm 荒目/中目/細目/極細目 10本 ¥530
NFBLT20520 20mm×520mm 荒目/中目/細目/極細目 5本 ¥780
品　番 粒度（♯）
UF2525-S6-40 40
UF2525-S6-60 60
UF2525-S6-80 80
UF2525-S6-100 100
UF2525-S6-120 120
UF2525-S6-150 150
UF2525-S6-180 180
UF2525-S6-240 240
UF2525-S6-320 320
UF2525-S6-400 400
品　番 粒度（♯）
UF3025-S6-40 40
UF3025-S6-60 60
UF3025-S6-80 80
UF3025-S6-100 100
UF3025-S6-120 120
UF3025-S6-150 150
UF3025-S6-180 180
UF3025-S6-240 240
UF3025-S6-320 320
UF3025-S6-400 400
品　番 粒度（♯）
UF5025-S6-40 40
UF5025-S6-60 60
UF5025-S6-80 80
UF5025-S6-100 100
UF5025-S6-120 120
UF5025-S6-150 150
UF5025-S6-180 180
UF5025-S6-240 240
UF5025-S6-320 320
UF5025-S6-400 400
これええやん
16
NR フラップホイール
NR ベルト不織布